
najważniejsze
informacje z miasta

inwestycja, którą chwalą wszyscy.
remonty pilskich ulic, szkół
i przedszkoli. świetna opinia 
o schronisku dla zwierząt oraz
mnóstwo innych ciekawych
newsów z miasta.

czytaj – s. 2-8

uchwała krajobrazowa
już obowiązuje

koniec takich elewacji bliski. 
w Pile obowiązuje tak zwana
„uchwała krajobrazowa”, która
reguluje zasady sytuowania: tablic
i urządzeń reklamowych, szyldów,
ogrodzeń oraz obiektów małej
architektury.

czytaj – s. 12-14

Jak kultura 
to tylko w rck

festiwal teatrów rodzinnych,
koncerty i inne wydarzenia.
oferta dla pilan w różnym wieku.
repertuar październikowych
wydarzeń kulturalnych 
rck „fabryka emocji”. 

czytaj – s. 15-16
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DOŁĄCZ DO „FestiwalU rekreaCji”

czytaj  - s. 10-11
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a k t u a l n o ś c i  z  m i a s t a  P i ł y

„Festiwal Rekreacji” trwa w najlepsze i cieszy się wielkim zainteresowaniem pilan. Ku naszej radości uczestniczą  
w nim całe rodziny: babcie, dziadkowie, rodzice i oczywiście najmłodsi! Nikt nie walczy o zwycięstwa i puchary, ale

każdy – bez względu na wiek - znajduje dla siebie  frapujące zajęcie, bo podczas każdego wydarzenia na uczestników
czekają niezliczone atrakcje. Zapraszamy do rodzinnej, dobrej zabawy. Naprawdę warto, zapraszamy całe rodziny!!



kOnkUrs: OsieDle ZielOne wZgórZa

nagrODy Dla najlePsZyCh 
UCZniów sZkóŁ PODstawOwyCh

wsParCie Dla 
strażaków OChOtników

rytm UliCy Za nami beZPieCZne PrZejśCia

Konkurs na opracowanie projektu
koncepcyjnego „Osiedle Zielone
Wzgórza” ogłoszony! Czekamy na
propozycje nowoczesnego, funk-
cjonalnego, ekonomicznego i przy-
jaznego mieszkańcom osiedla
mieszkaniowego.
konkurs jest organizowany przez Pre-

zydenta miasta Piły i rekomendowany
przez stowarzyszenie architektów Pol-
skich. celem jest uzyskanie spójnej,
atrakcyjnej przestrzennie i sprawnej
funkcjonalnie propozycji przekształ-
cenia obszaru obejmującego tereny
powojskowe (poligon) o powierzchni
około 54 ha, położone na wschód od

centrum Piły, przy trasie wylotowej z
miasta w kierunku Bydgoszczy.

wszystkie informacje o konkursie,
w tym harmonogram i regulamin
konkursu, załączniki formalne nie-
zbędne do złożenia wniosku o
dopuszczenie oraz materiały projek-
towe do przygotowania opracowań

konkursowych można znaleźć na
stronie internetowej: www.architek-
tsarp.pl/zielone-wzgorza/

w konkursie przewidziano 4 kate-
gorie nagród: 1 nagroda - 100 tys. zło-
tych, 2 nagroda - 60 tys. złotych, 3 nagro-
da - 40 tys. złotych oraz wyróżnienia pie-
niężne o łącznej wartości 20 tys. złotych.

Odnoszą sukcesy w olimpiadach, kon-
kursach naukowych lub zawodach
sportowych oraz uzyskują wyśrubo-
wane średnie ocen na świadectwach.

dlatego w obecności dumnych rodzi-
ców i wychowawców odebrali nagro-
dy Prezydenta miasta Piły. tegoroczna
pula nagród, które wręczył prezydent

Piotr Głowski wyniosła 54 400 zło-
tych. więcej na ten temat oraz zdjęcia
i listy wszystkich nagrodzonych
uczniów na stronie pila.pl

99 000 złotych dotacji, przekazała
gmina na modernizację siedziby
Ochotniczej Straży Pożarnej Ratow-
nictwo Wodne w Pile. Pamiętajmy, że

działalność osP rw ma charakter cał-
kowicie społeczny i strażacy nie otrzy-
mują żadnego wynagrodzenia za pracę
na rzecz naszego bezpieczeństwa.

W tym roku Rytm Ulicy 2021 odbył się w Arche Hotel Pila. Jak zwykle było głośno i wesoło, a tancerze genialni. 
na parkiecie wystąpiło około 600  tancerzy z 35 formacji. Puchar Prezydenta miasta Piły wytańczyła grupa 
„Po prostu squad” z Białegostoku.

Pięć kolejnych przejść dla pieszych zostanie przebudowanych. Oprócz
doświetleń zostaną poprawione dojścia do nich. Przejścia uzupełnione
zostaną o świecące elementy ostrzegawcze, a także o maty wibracyjne
na nawierzchni jezdni. Przejście przy placu Zwycięstwa wzbogaci się 
o azyl pomiędzy pasami ruchu.

Przejścia objęte inwestycją:
• aleja wyzwolenia,
• ul. Głuchowska,
• ul. kazimierza wielkiego,
• ul. kusocińskiego
• plac zwycięstwa

zadanie zostanie zrealizowane
dzięki dotacji pozyskanej z rzą-
dowego funduszu rozwoju
dróg. szacowana wartość
zadania to 720 000 złotych.
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- Chcielibyśmy, by projekt nie
był projektem lokalnym. 
Nie chcemy, żeby to była
kolejna zwykła dzielnica w
naszym mieście. Oczekujemy
projektów, które będą
wybiegać daleko poza nasze
codzienne wyobrażenia, że
to będą projekty, które
uwzględnią nie tylko
przestrzeń, zieleń, elementy
społeczne, ale bardzo
mocno wezmą pod uwagę
zmiany klimatu, by ten teren
sam bronił się przed nimi.
Mowa tu o wykorzystaniu
odnawialnych źródeł energii,
wód opadowych,
wykorzystaniu wodoru. 

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”
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W Szkole Podstawowej nr 3, rozpo-
częła się przebudowa boisk sporto-
wych. Od listopada uczniowie szkoły
i mieszkańcy Staszyc, zyskają nowo-
czesne obiekty do aktywności fizycz-
nej i rekreacji.  Koszt inwestycji
wyniesie prawie 1 800 000 złotych.  

zakres prac obejmuje budowę boiska
do piłki nożnej ze sztuczną trawą, bois-
ka wielofunkcyjnego do siatkówki i
koszykówki oraz piłki ręcznej. Plan prac
zakłada również wykonanie rozbiórki
budynku mieszkalnego i wykonanie w
jego miejscu parkingu dla samocho-
dów osobowych. skorzystają na tym
zarówno nauczyciele, jak i rodzice
odwożący dzieci do szkoły. w „trójce”
powstanie także małe miasteczko
ruchu drogowego. ta inwestycja zosta-
nie wykonana w ramach Pilskiego
Budżetu obywatelskiego.

Rozpoczęły się prace związane z prze-
budową ulicy Bydgoskiej. Jest to kon-
tynuacja przedsięwzięcia rozpoczę-
tego przed kilkoma laty, które popra-
wi komunikację w tej części miasta.
Inwestycja finansowana jest z budże-
tu miasta.

w latach wcześniejszych dzięki środ-
kom własnym gminy, udało się prze-
prowadzić roboty na odcinku: od sta-
dionu żużlowego do przejazdu kole-
jowego. wówczas na dwóch ważnych
skrzyżowaniach wybudowano ronda,
a przejścia dla pieszych wyposażono
w sygnalizacje. ułożono również
nawierzchnie nowych ciągów pieszo-
rowerowych.

realizowany obecnie etap, to
kontynuacja tych prac. tym razem
przebudowywane zostanie skrzyżo-
wanie z ulicą roosevelta, które po
poszerzeniu o lewoskręty, zachowa
sygnalizację świetlną. Przejścia dla
pieszych na wysokości domu senio-
ra oraz ośrodka doskonalenia nau-
czycieli, również wyposażone zosta-
ną w sygnalizację świetlną. tak jak

poprzednio, wykonane zostaną ciągi
pieszo-rowerowe i ułożona zostanie
nowa nawierzchnia jezdni. Pierw-
szym elementem inwestycji, będzie
wymiana nawierzchni chodników.
Prace powinny trwać około 9 mie-
sięcy, a ich koszt to blisko 6,7 mln
złotych.

Przypomnijmy, że rozpoczęte teraz
prace na ulicy Bydgoskiej, w latach
wcześniejszych były już dwukrotnie
przedmiotem wniosku o dofinanso-
wanie rządowe. w pierwszym przy-
padku premier Mateusz Morawiec-
ki, arbitralną decyzją na listę rezer-
wową przesunął projekt, który wcześ-
niej bardzo wysoko oceniła komisja
konkursowa. drugim  razem, również
decyzją rządową, Piła nie otrzymała
dofinansowania ze środków rządo-
wego funduszu inwestycji lokalnych,
na którego budżet składają się pie-
niądze z podatków płaconych także
przez pilan. niemniej, gmina ponow-
nie złożyła w tym roku taki wniosek,
licząc na sprawiedliwy, tym razem,
podział środków przez   Prezesa rady
ministrów.

Publiczne Przedszkole nr 2, zyska
nowy wygląd i przede wszystkim
będzie mniej uciążliwe dla środo-
wiska.
inwestycja obejmuje ocieplanie ele-
wacji oraz wymianę na energoosz-
czędne typu led (332 opraw świetl-
nych) oświetlenia wewnętrznego.
zgodnie z przeprowadzonym audy-

tem energetycznym dzięki termo-
modernizacji, roczne zapotrzebo-
wanie na energię ulegnie zmniej-
szeniu o 55 procent, a roczna
oszczędność kosztów energii (cen-
tralnego ogrzewania) wyniesie
ponad około 51 600 złotych.  w
efekcie nastąpi również znaczna
redukcja co2 oraz pyłu Pm 10.

sChrOniskO „milUsZków” DZiaŁa wsPaniale!

rUsZyŁ remOnt OstatniegO ODCinka byDgOskiej

termOmODerniZaCja PP 2nOwe bOiska w sP nr 3

Takie wnioski płyną z wyjazdowe-
go posiedzenia Komisji Spraw
Społecznych Rady Miasta Piły,
które we wrześniu odbyło się w
Pilskim Schronisku dla Zwierząt.
W dyskusji i zwiedzaniu „Milusz-
kowa” uczestniczyli także przed-
stawiciele organizacji pozarządo-
wych działających na rzecz zwie-
rząt.

wizytacja potwierdziła, że w milusz-
kowie dzieje się dobrze, a zwierza-
kom póki nie znajdą nowych domów
zapewnia się bezpieczne i komforto-
we życie. zaproszeni goście mogli na
własne oczy zobaczyć jak funkcjonuje
schronisko, zwiedzić teren, przyjrzeć
się mieszkającym tam zwierzętom.  

- Gdyby był tu z nami pan Piotr
Głowski, to bym rzuciła mu się na
szyję w ramach podziękowania -
powiedziała podczas spotkania Kata-
rzyna Śliwa-Łobacz,  prezes fundacji
na rzecz ochrony Praw zwierząt
mondo cane.

Podczas posiedzenia, rozmawiano
także o dalszych planach inwestycyj-
nych i rozwojowych schroniska.
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- Chcę pochwalić osoby 
z „Miluszkowa”, które są
zaangażowane 
w działalność tego miejsca, 
pochwalić prezydenta Piły,
który zmienił formułę
funkcjonowania tego
miejsca, odciął się od
ciemnej strony mocy.   

Paweł Suski, 
były przewodniczący
Parlamentarnego Zespołu
Przyjaciół Zwierząt

”
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Zagrali Dla wOśP. rUsZyli na PrZygODę

ZŁOte gODy – jUbileUsZ nieZwykŁyCh lUDZi

Prezydent Piły Piotr Głowski,
wykonał część zobowiązań, jakie
podjął podczas tegorocznej aukcji
na rzecz Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy.  Swoje zobowią-
zania wobec Orkiestry, wypełniła
już natomiast zastępca prezyden-
ta Beata Dudzińska.

„wyprawa na marsa i Piła z powiet-
rza, wody i lądu”, to tytuł tegorocznej
aukcji, którą prezydent Piły Piotr
Głowski zorganizował dla wielkiej
orkiestry świątecznej Pomocy. w
ramach ekstremalnej wycieczki, zwy-

cięzcy aukcji, wraz z instruktorami
stowarzyszenia krok po kroku Hsa,
nurkowali już  w jeziorze Płotki oraz
odwiedzili znajdujący się na pilskim
lotnisku lunares research station,
gdzie odbywają się symulacje kos-
micznych lotów badawczych.  o
kolejnych  etapach wykonania przez
P. Głowskiego zobowiązania wobec
wielkiej orkiestry świątecznej pomo-
cy, będziemy informować na bieżąco.
Przypomnijmy, że dzięki wszystkim
dotychczasowym aukcjom z udzia-
łem Piotra Głowskiego na koncie
wośP znalazło się 49 551 złotych.

w tym roku aukcję na rzecz wośP
pod tytułem „świet(l)na wycieczka",
zorganizowała również zastępca pre-
zydenta Beata Dudzińska. w
ramach wycieczki zwycięzcy oraz
zwyciężeni (przekazali zebrane pie-
niądze na konto wośP), zwiedzili
centrum światła signify. dzięki aukcji
B. dudzińskiej na konto orkiestry
wpłynęło 3050 złotych.

- Każdy jubileusz jest okazją do świę-
towania, ale „złote gody” to jubileusz
niezwykły, tak, jak niezwykli są ludzie,
którzy przeżyli razem pół wieku –
uważa prezydent Piły Piotr Głowski.
w tym roku „medale za długoletnie
Pożycie małżeńskie”, otrzymało 
w Pile 40 par, które przeżyły ze sobą
co najmniej 50 lat.

Procedura zgłoszenia do medalu:

zgłoszenia można dokonywać (w
przypadku jubilatów obchodzących
50 rocznicę pożycia małżeńskiego)
w urzędzie stanu cywilnego w
urzędzie miasta Piły, w tym samym
roku co obchodzony jubileusz
zawarcia związku małżeńskiego.
Jeżeli rocznica przypada w styczniu
lub lutym, wniosek można składać
od miesiąca listopada w poprzedza-
jącym roku.

Prosto 
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W Pile powstają kwietne łąki, które
są nie tylko pięknymi, bajkowymi
polanami, ale przede wszystkim
zbiornikami retencyjnymi oraz oaza-
mi bioróżnorodności, gwarantują-
cymi pożywienie i schronienie dla
owadów i drobnych zwierząt. 

na zdjęciu kwietna łąka, która na tere-
nach zielonych nad Gwdą, powstała

z inicjatywy regionalnej dyrekcji
lasów Państwowych i Gminy Piła.
wysiano tu między innymi:  
chabry bławatki, koniczynę łąkową,
len zwyczajny, maki polne, rumianek
pospolity, szałwię lekarską i wiele
innych roślin. dodajmy, że inicjato-
rem tworzenia w Pile kwietnych łąk
jest fundacja Pszczoła, którą wspiera
altvater Piła.

kwietna ŁĄka
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Akt notarialny na sprzedaż nierucho-
mości gruntowej przy ul. Węglowej,
podpisały Gmina Piła i Stowarzysze-
nie Pomocy Humanitarnej Zakład
Aktywności Zawodowej w Pile.
- czasem nie warto patrzeć na wyniki
finansowe, szczególnie wtedy, gdy
możemy zmienić na lepsze czyjeś

życie. chcemy dzięki tym działaniom
zmienić myślenie o osobach z niepeł-
nosprawnościami, chcemy dać im i
sobie szansę współpracy, wyjścia z
domu, kontaktu z innymi ludźmi,
pracy – podkreśla prezydent Piły Piotr
Głowski.

działka o powierzchni 0,2013 ha

została sprzedana z zastosowaniem
udzielonej 99% bonifikaty, z przezna-
czeniem na prowadzenie działalności
pożytku publicznego – rehabilitacja
zawodowa i społeczna osób niepeł-
nosprawnych. cena sprzedaży nieru-
chomości po uwzględnieniu bonifikaty
wyniosła niespełna: 4 400 złotych.

ZaZ wybUDUje nOwĄ halę
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Kolejny krok w kierunku rozwoju
technologii wodorowych w Pile zro-
biony. W Poznaniu podpisana zos-
tała deklaracja powołania Wielko-
polskiej Doliny Wodorowej.

inicjatorem powstania deklaracji jest
marszałek województwa wielkopol-
skiego, Marek Woźniak, a sygnata-
riuszami przedstawiciele środowisk:
samorządowego, akademickiego i
biznesowego z wielkopolski. Pod-
kreślmy, że unia europejska chce w
najbliższych latach zainwestować w
rozwój technologii wodorowych ok.
450 mld euro.

w ramach wdw przedstawiciele
samorządów, nauki i biznesu, będą
współpracować w zakresie: dostęp-
ności paliwa wodorowego, tworzenia
sieci dystrybucji i magazynowania,
rozwoju technologii przetwarzania
wodoru, wsparcia produktów i usług
będących częścią ekosystemu gos-
podarki wodorowej, prowadzenia
badań naukowych, przekwalifikowa-
nia kadr dla tego sektora gospodarki,
kreowania możliwości inwestycyj-
nych, rozwijania świadomości spo-
łecznej i akceptacji technologii wodo-
rowych oraz budowania relacji mię-
dzynarodowych.

W budynku siedziby Pilskiego Towa-
rzystwa Budownictwa Społecznego
przy ulicy Dąbrowskiego 8, działa
Punkt Obsługi Interesantów Urzędu
Miasta Piły.

zakres usług świadczonych dla
mieszkańców Piły obejmuje:

1. Przyjmowanie wniosków o
wydanie dowodu osobistego.

2. Przyjmowanie zgłoszeń o utracie
dowodu osobistego.

3. Przyjmowanie wniosków o unie-
ważnienie dowodu osobistego.

Godziny otwarcia:
• poniedziałek od 7:30 do 15:30;
• wtorek od 10:00 do 18:00;
• środa od 7:30 do 15:30;
• czwartek od 7:30 do 15:30;
• piątek od 7:30 do 15:30;
• sobota od 10:00 do 14:00.
Adres: ulica dąbrowskiego 8 (wejście
od ulicy dąbrowskiego), lokal nr 7

Uwaga: Z uwagi na konieczność
ochrony danych osobowych, Punkt
Obsługi Interesantów w budynku
PTBS przy ulicy Dąbrowskiego, nie
wydaje dowodów osobistych.

Trwają intensywne prace przy prze-
budowie skrzyżowania ulic: Roose-
velta, Okólnej i Tucholskiej.

realizacja zadania pn. "Poprawa
mobilności miejskiej w Pile w prze-
biegu obwodnicy śródmiejskiej 
– ul. okólna" obejmuje:

• przebudowę skrzyżowania ul. roo-
sevelta, okólnej i tucholskiej na
skrzyżowanie o ruchu okrężnym;

• budowę ciągu pieszo-rowerowego
wzdłuż ul. okólnej o długości 
535 m (szerokość ścieżki rowerowej
2 m, szerokość chodnika 1,5 m)

• budowa efektywnego energetycz-
nie oświetlenia - 43 lampy;

• uzupełnienie systemu dynamicznej
informacji Pasażerskiej w 2 lokali-
zacjach – ul. tucholska i ul. roose-
velta.

zadanie jest realizowane dzięki dofi-
nansowaniu środkami wielkopol-
skiego regionalnego Programu ope-
racyjnego na lata 2014-2020. całko-
wity koszt projektu szacuje się na
ponad 3 500 000 złotych, wniosko-
wana kwota dofinansowania środ-
kami europejskiego funduszu roz-
woju regionalnego to ponad 
2 700 000 złotych.

Arche Hotel Piła oficjalnie otwarty 
i już przyjmuje gości.

właściciele nie ograniczają się jed-
nak tylko do wynajmowania miejsc
noclegowych, ale organizują także
różnorodne wydarzenia o charak-
terze społecznym, edukacyjnym i
integracyjnym . Przykładem jest fes-
tiwal „krainy Polskie”, który był
pierwszym z eventów, jakie do tej
pory w arche się odbyły. warto
dodać, że Grupa arcHe współpra-
cuje na co dzień z fundacją leny
Grochowskiej, która wspiera osoby
niepełnosprawne tworząc dla nich
miejsca pracy, czy przygotowując
mieszkania chronione.

bęDZiemy mieli
wielkOPOlskĄ 
DOlinę wODOrOwĄ
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- Uważam, że deklaracja
powołania Wielkopolskiej
Doliny Wodorowej, wzmocni
pozycję województwa oraz
możliwości pozyskiwania
funduszy do realizacji
projektów wodorowych 
w Wielkopolsce. Piła od 
2017 roku podejmuje szereg
działań, których celem 
jest stworzenie
samowystarczalnej
energetycznie gminy, 
a technologie wodorowe
zastosowane szczególnie 
w transporcie, budownictwie,
czy gospodarce komunalnej
pozwolą wykorzystać lokalny
potencjał i istniejącą
infrastrukturę 
do podniesienia
konkurencyjności regionu. 

Beata Dudzińska, 
zastępca prezydenta Piły

”

PrZebUDOwa OstatniegO ODCinka
ObwODniCy śróDmiejskiej

kOlejne UŁatwienie
Dla miesZkańCów PiŁy

nOwy hOtel
jUż PrZyjmUje gOśCi
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w sZPitalU DOCeniajĄ POmOC miasta

jUbileUsZ 40-leCia POlskiegO ZwiĄZkU DZiaŁkOwCów

narODOwe CZytanie „mOralnOśCi Pani DUlskiej”

Podziękowania za przekazanie
kardiomonitorów oraz mieszkań
z „Programu mieszkanie na start”
dla lekarzy, przekazał na ręce pre-
zydenta Piły Piotra Głowskiego,
dyrektor Szpitala Specjalistyczne-
go w Pile Wojciech Szafrański.
Przypomnimy, że wartość przeka-
zanej aparatury medycznej to bli-
sko 210 000 złotych.

- dziękuję serdecznie za przekazanie
kardiomonitorów dla oddziału kardio-
logicznego naszego szpitala. Przeka-
zany sprzęt stanowi bardzo duże
wsparcie dla naszej pracy, a pacjentom
z Piły i regionu zapewnia dużo większy
komfort i skuteczniejsze świadczenie
usług medycznych – powiedział dyrek-

tor Wojciech Szafrańskipodczas spot-
kania z prezydentem Piotrem Głow-
skim.

dyrektor szpitala specjalistycznego
w Pile podziękował również prezyden-
towi za wsparcie, jakiego Gmina Piła

udziela pilskiej lecznicy w rekrutacji do
pracy lekarzy.

- dziękuję również panu za przeka-
zanie do dyspozycji lekarzy mieszkań
z „Programu mieszkanie na start”. dzię-
ki temu mogliśmy poprawić sytuację

kadrową w naszym szpitalu. z miesz-
kań skorzysta trzech lekarzy – zadekla-
rował wojciech szafrański.

Podczas spotkania dyrektor szpitala
specjalistycznego poprosił także pre-
zydenta Piły o dalszą pomoc.

- czujemy się odpowiedzialni za bez-
pieczeństwo medyczne mieszkańców
Piły i dlatego będziemy pilskiemu szpi-
talowi pomagać w miarę możliwości
finansowych miejskiego budżetu – zade-
klarował prezydent Piotr Głowski.

Uroczyste posiedzenie Okręgowej
Rady Polskiego Związku Działkow-
ców w Pile z okazji 40-lecia PZD,
odbyło się w  Sali Miejskiej przy
ulicy Dąbrowskiego.

w uroczystości udział wzięli przed-
stawiciele rodzinnych ogrodów
działkowych z Piły i innych miejsco-
wości okręgu pilskiego Pzd, przed-
stawiciele władz okręgowych związku
oraz zaproszeni goście: parlamenta-
rzyści oraz reprezentanci: samorządu
województwa wielkopolskiego, oraz
samorządów gminnych i powiato-
wych. Piłę reprezentowali: przewod-
nicząca rady miasta Piły Maria Kubi-
ca i zastępca prezydenta Piły Krzysz-
tof Szewc.

z okazji jubileuszu 40-lecia Pzd,
samorząd województwa wielkopol-
skiego uhonorował najbardziej zasłu-
żonych działaczy związku „odznaką
Honorową za zasługi dla wojewódz-
twa wielkopolskiego”. najwyższe
regionalne odznaczenie wręczyli:
członek zarządu województwa wiel-

kopolskiego Jacek Bogusławski i
wiceprzewodniczący sejmiku woje-
wództwa wielkopolskiego Jarosław
Maciejewski.

Podczas uroczystości działkowcy
regionu pilskiego podkreślali mery-

toryczne wsparcie i finansową
pomoc, jakie od wielu lat otrzymują
od wielkopolskich samorządów
gminnych, samorządu województwa
wielkopolskiego oraz parlamenta-
rzystów ziemi pilskiej. najbardziej

zasłużonych polityków i samorządow-
ców, działkowcy  uhonorowali meda-
lem Jubileuszowym 40-lecia Pzd. w
imieniu Gminy Piła wyróżnienie ode-
brali przewodnicząca rmP m. kubica
i zastępca prezydenta Piły k. szewc.

Podczas swojego wystąpienia m.
kubica i k. szewc podziękowali dział-
kowcom między innymi za ich wkład
w rozwój miasta, ochronę środowiska
naturalnego oraz integrację miesz-
kańców Piły.

„Jestem wielka i nieraz muszę
się szczypać, aby sobie przy-
pomnieć, że to ja naprawdę
jestem” - tak o sobie mówiła
Gabriela Zapolska, autorka
tłumaczonego na wiele języ-
ków dramatu „Moralność
pani Dulskiej”, popularyzo-
wanego podczas tegorocznej
edycji „Narodowego Czyta-
nia”.

w Pile na placu konstytucji 
3 maja mogliśmy wysłuchać
fragmentów dramatu w inter-
pretacji między innymi: aktorów
teatru „aPart”, teatru wirtual-
nego, przewodniczącej rady
miasta Piły Marii Kubicy, rad-
nego rady Powiatu  w Pile Rafa-
ła Zdziereli  oraz licznych miesz-
kańców miasta.
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- Takie zauważalne
i odczuwalne wsparcie 
i zaangażowanie władz
samorządowych, 
z pewnością, przyczynia się
do podniesienia jakości 
i zakresu świadczenia usług
medycznych przez nasz
szpital. 

Wojciech Szafrański, 
dyrektor Szpitala
Specjalistycznego w Pile

”



kOlejny ZabytkOwy bUDynek ODZyska Dawny blask
- Marzenia się spełniają - mówili
pilanie, uczestniczący w oficjalnym
podpisaniu umowy, na rewitalizację
zabytkowego budynku Szkoły Pod-
stawowej nr 7. Inwestycji, której
wykonaniem chcemy przywrócić
świetność kolejnemu (po Szkole
Podstawowej nr 1) zabytkowemu
obiektowi.

Rewitalizacja

1. odnowienie elewacji budynku, a w
tym: oczyszczenie i scalenie kolory-
styczne ceglanej elewacji, wykucie
uszkodzonych i wstawienie nowych
cegieł, wymianę uszkodzonych gzym-
sów i innych detali architektonicznych,
oczyszczenie, odtworzenie elementów
metalowych, przebudowę daszków
nad wejściami oraz odrestaurowanie,
wymianę i ujednolicenie drzwi
zewnętrznych na pasujące do histo-
rycznego wyglądu budynku.

2. modernizacja dachu, a w tym:
wzmocnienie więźby dachowej z
wymianą elementów zniszczonych,
wymiana pokrycia dachowego, napra-
wa i uzupełnienie elementów komi-
nów, wymiana: rynien, rur spustowych,
instalacji odgromowej oraz uporząd-
kowanie i ocieplenie stropu poddasza
i wymiana zniszczonych belek stropo-
wych.

3. Przebudowa pomieszczeń szkolnej
harcówki i modernizacja na energo-
oszczędne oświetlenia szkolnej auli.
4. rewitalizacja otoczenia szkoły, a w
tym: przebudowa placu z pomnikiem
więźniów obozu „albatros” i utworze-

nie w tym miejscu skweru pamięci his-
torycznej.
Planowany termin zakończenia prac
rewitalizacji budynku „siódemki”
wyznaczyliśmy na grudzień 2022
roku. koszt inwestycji to 5 300 000
złotych.

Hala sportowa

Hala stanie na szkolnym dziedzińcu,
a jej budowa nie odbędzie się kosztem
istniejących obiektów sportowych.

obiekt zaprojektowano jako energo-
oszczędny z wykorzystaniem nowo-
czesnych technologii pozyskiwania i
wymiany ciepła. duża powierzchnia
stropodachu pozwala na usytuowanie
na nim dużej liczby kolektorów sło-
necznych i solarnych kolektorów pró-
żniowych, które zapewnią wykorzys-
tanie pozyskanej energii słonecznej
m.in. do podgrzewania wody w zespo-
łach łazienek szatniowych. wentylację
w budynku wspomagać będzie system
rekuperacji o wysokiej wydajności
odzysku ciepła. dodatkowym atutem
hali będzie przeszklona elewacja, w
której jak w lustrze odbijać się będzie
zabytkowy budynek szkoły. Hala
będzie połączona łącznikiem z budyn-
kiem szkoły i będzie dostępna dla osób
z niepełnosprawnościami. Projekt
przewiduje ponadto:
• pełnowymiarową salę gimnastyczną

z trybunami dla 134 osób;
• salę fitness między innymi z rowera-

mi stacjonarnymi, lustrem i drabin-
kami. 

• trzy zespoły szatniowe dla uczniów
oraz szatnię z natryskami dla nauczy-
cieli i trenerów;

• windę dla osób z niepełnosprawno-
ściami.
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W Muzeum Stanisława Staszica kończą się prace budowlane w ramach
projektu „Modernizacja i poprawa warunków funkcjonowania Muzeum
Stanisława Staszica w Pile”. Całkowita wartość zadania to prawie dwa
miliony złotych, z czego zdecydowana większość to środki unijne.

w ramach projektu oprócz prac konserwatorskich, robót budowlanych, mon-
tażu nowych instalacji i systemu ogrzewania,  przystosowano również budynek
do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. dodatkowo na terenie ogrodu
stanęła letnia scena, która będzie wykorzystywana podczas wydarzeń ple-
nerowych. Planowany termin zakończenia prac to iii kwartał tego roku.

Uruchomienie zewnętrznej iluminacji, oficjalnie zakończyło rewitalizację zabytkowego budynku Szkoły
Podstawowej nr 1, który od tego momentu jest prawdziwą ozdobą tej części Piły.

remOnt mUZeUm stasZiCa
bliski FinaŁU

najstarsZa sZkOŁa PiŁy 
w nOwej OPrawie

- Cieszę się z tej inwestycji, 
bo dzięki niej spełnią się
marzenia wielu pokoleń
uczniów, rodziców i
nauczycieli, by ich szkoła
prezentowała się pięknie 
i okazale. A w tym
przypadku, nie tylko
zrewitalizowany zostanie
szkolny budynek, ale
powstanie także jedna 
z najnowocześniejszych 
w Wielkopolsce hal
sportowych. 

Beata Szymańska  
dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 7

”



inwestyCyjny strZaŁ w DZiesiĄtkę!

beZPieCZniej i wygODniej naD PiasZCZystym

trwa rOZbUDOwa sieCi Dróg rOwerOwyCh

Deskorolki, hulajnogi, rolki i rowe-
ry są w ciągłym i powszechnym
użyciu od momentu otwarcia w
Pile skateplazy. Popularnością cie-
szą się również inne obiekty Pil-
skiej Strefy Aktywności, powstałe
na wyspie oraz terenach nad-
rzecznych przy ulicy Dąbrowskie-
go. W  efekcie, niezależnie od tego
czy organizujemy tam sportowo-
rekreacyjne wydarzenia, czy użyt-
kownicy zwołują się na własną
rękę, nowe obiekty są pełne zwo-
lenników aktywnego spędzania
wolnego czasu.

zrewitalizowane tereny nadrzeczne
pełnić będą nowe funkcje miejskie.
Powstał oczekiwany, szczególnie przez
młodych pilan, kompleks obiektów
sportowych. skateplaza to najnowszy,
najnowocześniejszy i jeden z najwięk-
szych takich obiektów w Polsce, o
powierzchni prawie 3,5 tys. m2. tuż
obok powstał tor do jazdy na rolkach
o długości 190 m. wybudowano także
dwa boiska do siatkówki i jedno wielo-
funkcyjne - do koszykówki, siatkówki
czy piłki nożnej. są też urządzenia do
uprawiania kalisteniki, czyli gimnastyki
na drążkach na świeżym powietrzu. to

znakomite miejsce do codziennych tre-
ningów i aktywności, które już przycią-
ga do Piły miłośników sportów ekstre-
malnych z regionu i z kraju.

Przypomnijmy, że wcześniej prze-
budowana została północna część
wyspy miejskiej, w której rewitalizacji
poddano alejki spacerowe oraz ścieżki
pieszo – rowerowe, z oświetleniem i
systemem miejskiego monitoringu
wizyjnego. Ponadto w celu zintegro-
wania wyspy z terenami nadrzecznymi,
wybudowano kładkę pieszo-rowerową
przez Gwdę. dzięki niej powstał zupeł-
nie nowy trakt komunikacyjny łączący
centrum Piły z lewobrzeżną częścią
miasta, ułatwiający dostęp do nowo
wybudowanych obiektów rekreacyj-
nych i sportowych na terenach nad-
rzecznych. Przyjazny, bez barier archi-
tektonicznych wewnętrzny układ
komunikacyjny sprawia, że teren jest
atrakcyjny zarówno dla pieszych, bie-
gaczy jak i rowerzystów, dla osób w każ-
dym wieku, z różnym stopniem spraw-
ności. całość dopełniają tereny zieleni,
miejsca piknikowe, mała architektura
i infrastruktura do rodzinnej rekreacji.

inwestycja została zrealizowana
przez samorząd miasta Piły w latach
2018 – 2021, z udziałem środków unij-
nych „wielkopolskiego regionalnego
Programu operacyjnego na lata 2014
– 2020”.  całkowita wartość projektu
„rewitalizacja przestrzeni publicznej
w Pile – tereny nadrzeczne rzeki Gwdy
i północnej części wyspy miejskiej” to
ok. 20,9 mln zł, w tym ok. 12,5 mln zł z
europejskiego funduszu rozwoju
regionalnego i 1,7 mln zł z budżetu
państwa.

Rozpoczęła się rewitalizacja
Ośrodka Wypoczynkowego „Piasz-
czyste”.  

w ramach inwestycji wykonano
część nowego ogrodzenia z bramą
wjazdową oraz przede wszystkim na
kąpielisku wybudowano nowy
pomost, który służy przebywającym
na „Piachach” mieszkańcom i czu-
wającym nad ich bezpieczeństwem
ratownikom.  koszt zrealizowanych
do tej pory prac, to około 140 000 zł.
rewitalizacja ośrodka będzie konty-
nuowana po zmianie planu prze-
strzennego zagospodarowania
miasta i przeprowadzeniu procesu
odlesienia części terenu, na którym
znajduje się ow „Piaszczyste”.

Dzięki przygotowaniu dobrego projektu i pod-
pisaniu umowy z Urzędem Marszałkowskim
Województwa Wielkopolskiego, który gwaran-
tuje nam dofinansowanie, rozpoczęła się budo-
wa odcinka drogi rowerowej przy ulicy Prze-
mysłowej. 

w ramach inwestycji, na odcinku od cmentarza
komunalnego do skrzyżowania z ulicą motylewską,
powstanie ciąg pieszo-rowerowy, oświetlony 24 ener-
gooszczędnymi lampami typu led. zakres prac obej-
muje również budowę zjazdów oraz uporządkowanie
zieleni wzdłuż ścieżki.  dofinansowanie realizacji
zadania „Przebudowa drogi rowerowej z oświetle-
niem wzdłuż odcinka ul. Przemysłowej w Pile, jako
element wspierania gospodarki niskoemisyjnej na
terenie Pilskiego osi”,  to ponad 1 300 000 złotych
w ramach wielkopolskiego regionalnego Programu
operacyjnego na lata 2014-2020. całkowity koszt
przedsięwzięcia wyniesie blisko 1 600 000 złotych.
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- Cieszy nas, że skateplaza
została tak dobrze przyjęta,
że chcecie spotykać tu
przyjaciół, trenować, bawić
się i rozwijać. Rewitalizacja
terenów nadrzecznych
będzie kontynuowana,
również z udziałem środków
unijnych. Trwają już
przygotowania do budowy
dużego placu zabaw dla
dzieci w różnym wieku,
kolejnego boiska
sportowego, parkingu
i zatoki autobusowej, pola
do gry w bule, a finalnie
także pumptracku do
ekstremalnej jazdy na
rowerach. Zakończenie
inwestycji planujemy  
w 2023 roku. 
W budżecie miasta
zarezerwowaliśmy na ten 
cel 11,5 mln zł. 

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”

PRZED PO



aktywna PIŁA 9

aktywne latO, CZyli sPOsób
na nUDę i integraCję

Zapewnienie pilanom atrakcyjnego, aktywnego, inspirującego i bezpiecznego wakacyjnego wypoczynku, 
było naszym głównym zadaniem minionego lata. Ogromna frekwencja i uśmiechnięte twarze uczestników, 

to dowody na to, że zamierzony cel został osiągnęliśmy.

dużym zainteresowaniem najmłodszych
pilan cieszyły się zajęcia w ramach tego-
rocznej akcji „wakacje w mieście 2021”.
Program akcji był tradycyjnie na tyle bogaty,
że każde dziecko, mogło wspólnie z rówieś-
nikami aktywnie i ciekawie spędzić czas na
świeżym powietrzu, zamiast siedzieć w
domu przed komputerem, telewizorem
lub z telefonem w ręku. w przygotowaniu
i prowadzeniu akcji opartej na rozrywce,
rekreacji, edukacji i sporcie,  uczestniczyły:
Gmina Piła, regionalne centrum kultury
w Pile i klub seniora w Pile, aquapark,
Powiatowa i miejska Biblioteka Publiczna
w Pile, muzeum okręgowe w Pile oraz
organizacje pozarządowe.

kto jest najlepszym ambasadorem sportu, potrafiącym zachęcić dzieci do fizycznej aktywności?
oczywiście sportowcy mający w swoich dyscyplinach status gwiazdy. i dlatego bez wahania, włączyliśmy
się w akcję „szyjemy sport na miarę”, podczas której reprezentanci Polski i zarazem medaliści naj-
większych międzynarodowych turniejów, zdradzają dzieciom tajniki uprawianych przez siebie
dyscyplin sportowych. nic więc dziwnego, że treningi prowadzone na plaży jeziora Płotki przez
siatkarza Krzysztofa Ignaczaka, piłkarza ręcznego Marcina Lijewskiego i koszykarza Cezarego
Trybańskiego, cieszyły się dużym powodzeniem wśród najmłodszych pilan.  

konsekwentnie rozwijamy sieć dróg rowerowych w mieście i zachę-
camy pilan do szerokiego wykorzystywania rowerów nie tylko do
rekreacji, ale również jako środka lokomocji w drodze do szkoły,
pracy, czy na zakupy. dlatego między innymi po raz pierwszy
wraz z 45 tysiącami rowerzystów z 53 miast, uczestniczyliśmy
w rywalizacji o tytuł „rowerowej stolicy Polski”.  
nasz wynik to 23 miejsce, 1012 zdobytych punktów oraz 73
869, 45 km przejechanych na rowerach.  dodajmy, że z mierzącej
przejechane kilometry aplikacji „aktywne miasta”, nadal syste-
matycznie korzysta kilkuset pilan, a udział w rywalizacji o tytuł
„rsP” zaowocował „rozkręceniem” kolejnej rowerowej aktywnej
zabawy, której głównym sponsorem  został sklep decathlon Piła. akcja
z pulą nagród 7 200 złotych trwała do 30 września. za rok kolejna walka 
o tytuł rowerowej stolicy Polski. zapraszamy!

Prawie setka żeglarzy z Piły i regionu wzięła
udział w XXii regatach o Puchar Grodu sta-
szica, które tradycyjnie odbyły się na zale-
wie koszyckim. zawody odbywały się w
pięciu kategoriach: europa, ok dinghy czy
optimist dla dzieci. organizatorem wyda-
rzenia był klub ukŻ wodniak Piła, który jed-
nocześnie zwyciężył w klasyfikacji zespo-
łowej zdobywając Puchar Grodu staszica
ufundowany przez prezydenta Piły Piotra
Głowskiego. sportowej postawy i ducha
fair play gratulujemy wszystkim uczestni-
kom regat.

Po roku przerwy spowodowanej pan-
demią, na Gwdę wrócił „dętkospływ”. 13.
edycja poświęcona była pracownikom
służb medycznych. trasa tradycyjnie wiodła
od przystani przy alei wyzwolenia do przy-
stani przy moście łokietka. tradycyjnie
również panowała świetna atmosfera i
uczestnikom „Xiii dętkospływu” dopisywały
humory. kto nie pływał niech żałuje. dzię-
kujemy uczestnikom, organizatorom i do
zobaczenia za rok.

lato i wakacje pożegnaliśmy jak zwykle na pilskim lotnisku, które w trakcie dwudniowej imprezy
odwiedziło kilka tysięcy mieszkańców miasta i regionu. można było kibicować wyścigom szybkich
samochodów i motocykli, posłuchać dobrej koncertowej muzyki, czy wziąć udział  w bogatym w róż-
norodne wydarzenia Pilskim konwencie Gier i fantastyki „Pilkon”. dziękujemy za wasz udział w
wydarzeniu, które zorganizowali: rmf maXXX, aeroklub ziemi Pilskiej, Pilskie muzeum wojskowe,
regionalne centrum kultury, miejski ośrodek sportu i rekreacji oraz urząd miasta Piły.

ZaDbaliśmy O wyPOCZynek
i rOZrywkę Dla DZieCi

wsPólnie Z gwiaZDami
PrOmOwaliśmy sPOrtOwe żyCie

wykręCiliśmy tysiĄCe kilOmetrów
na rOweraCh

PŁywaliśmy Z wiatrem PO Zalewie
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DOŁĄCZ DO „FestiwalU rekreaCji”.
ZaPrasZamy CaŁe rODZiny!
„Festiwal Rekreacji” trwa w najlepsze i cieszy się wielkim zainteresowaniem pilan. Ku naszej radości uczestniczą w nim całe
rodziny: babcie, dziadkowie, rodzice i oczywiście najmłodsi! Nikt nie walczy o zwycięstwa i puchary, ale każdy – bez względu
na wiek - znajduje dla siebie  frapujące zajęcie, bo podczas każdego wydarzenia na uczestników czekają niezliczone atrakcje.
Zapraszamy do rodzinnej dobrej zabawy. Naprawdę warto!
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„AKADEMIA LATAWCA”

OfERTA DLA MODELARZy W KAżDyM WIEKU

Potrafisz budować latawce i chcesz się podszkolić? a może nie potra-

fisz i chcesz to robić? zachęcamy modelarzy i tych, którzy chcą nau-

czyć się składać modele samolotów, do udziału w naszej „akademii

latawca”, którą wspólnie przygotowaliśmy z Pilskim klubem mode-

larzy lotniczych.  w październiku i w listopadzie, zapraszamy na

praktyczne zajęcia, do siedziby Pilskiego klubu modelarzy lotniczych

przy ulicy witosa. zainteresowanych prosimy o kontakt z  ryszardem

lewandowskim: modelarzepila@gmail.com,  lub tel. 725 513 548.

Terminy zajęć praktycznych:

październik: 5 - godz. 18:00 – 20:00, 7 - godz. 17:00   - 19:00,

12 - godz. 18:00 – 20:00, 14 - godz.  17:00  - 19:00,

19 - godz. 18:00 – 20:00, 21 - godz. 17:00  - 19:00, 

26 - godz. 18:00 – 20:00, 28 - godz. 17:00  - 19:00,

listopad: 2 - godz. 18:00 – 20:00, 4 - godz. 17: 00  - 19:00, 

9 - godz. 18:00 – 20:00, 12 - godz. 17:00  - 19:00, 

16 - godz. 18:00 – 20:00, 18 - godz. 17: 00  - 19:00,

w zależności od wymogów technologicznych liczba godzin w ciągu

dnia może ulec korekcie. Ponadto w przypadku dużej ilości uczest-

ników możliwy jest podział na grupy, w  związku z tym, plan może

ulec zmianie.

„PAźDZIERNIK – MIESIąC NAUKI”ZABAWA W POWAżNą NAUKę
14 warsztatów edukacyjnych z zakresu nauk ścisłych i nowoczesnych
technologii dla dzieci w wieku od 5 do 12 lat, składa się na program
„miesiąca nauki”, który w ramach „festiwalu rekreacji”  rozpocznie
się już 2 października, w obiektach byłego centrum strzelectwa
sportowego „tarcza”. Połączenie zabawy i edukacji to doskonały i
sprawdzony przepis, na przyjemne, ale również konstruktywne spę-
dzanie wolnego czasu. w przypadku „miesiąca nauki” program
warsztatów  proponowanych przez nas i centrum edukacji mały
inżynier Piła, jest pełen ciekawych zadań do wykonania i inspirujących
wyzwań z zakresu: programowania, robotyki, elektroniki, chemii,
fizyki, czy astronomii o której opowiadał będzie Karol Wójcicki
- gość specjalny warsztatów, znany w całej Polsce z edukacyjnych
programów telewizyjnych.
niestety, superatrakcyjny program i z konieczności ograniczona
liczba miejsc, spowodowały, że lista uczestników już jest zamknięta.
na szczęście „miesiąc nauki” (i nie będzie to październik) powtórzymy
za rok. Już teraz serdecznie zapraszamy.
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ZaPrasZamy CaŁe rODZiny!
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„AKTyWNA RODZINA”
WSPóLNA ZABAWA DUżyCH I MAŁyCH

Pikniki „aktywna rodzina”, to propozycja wspólnej zabawy dla całych

rodzin. dzieci, rodzice i dziadkowie razem chodzą z kijkami, biegają

lub jeżdżą na rowerach, rolkach, czy hulajnogach. każdy z 700 uczest-

ników, którzy zgłosili się jako pierwsi i pokona trzy wyznaczone trasy,

otrzyma w nagrodę (oprócz koszulek: żółtej i pomarańczowej)

pamiątkowy medal składający się z trzech części.  Podczas pikników

dla wszystkich dostępne są  profilaktyczne animacje (alkogogle i

narkogogle).

dzieciom podczas pikników sportową aktywność, zapewniają warsz-

taty siatkarskie prowadzone przez klub siatkarski Piła i akademię

Braci lach. do tego wiele animacji, dmuchanych zabawek do ska-

kania oraz poczęstunek dla każdego.

dwa pikniki na Płotkach i osiedlu Górnym już za nami. trzeci odbę-

dzie się 18 grudnia i ponownie rozpocznie się biegiem spod gościńca

rębajło” do ośrodka nad jeziorem Płotki. do zdobycia festiwalowe:

trzecia część medalu oraz koszulka koloru czarnego. chętnym zapew-

nimy transport miejskim autobusem. zapraszamy!

„MODA NA PLANSZóWKI”INTELEKTUALNA ROZRyWKA DLA KAżDEGO
wspólnie z „chaos Games” (organizator „Pilkona”) zapraszamy dospróbowania sił w grach planszowych. mamy gry dla każdego, tłu-maczymy zasady, pomagamy w grze, jeśli trzeba, gramy razem zwami. Przybywajcie całymi rodzinami, bo współczesne gry planszowe,nie znają ograniczeń wiekowych. dla zainteresowanych mamy rów-nież warsztaty z malowania figurek do gier.

„moda na planszówki” trwa nadal. zapraszamy: 3, 10, 17 i 24 paź-dziernika zawsze w godzinach od 11:00 do 14:00. Gry i udaneprzedpołudnie zapewniają wspólnie: chaos Games Piła zapewniającgry i regionalne centrum kultury, udostępniając miejsce do grania.

,,RODZINNIE NA SKATEPLAZIE”
MŁODSI TRENOWALI, DOROŚLI KIBICOWALI

„rodzinne spotkania na skateplazie” były pierwszym wydarzeniem

„festiwalu rekracji”. z dwudniowej imprezy cieszyli się przede wszyst-

kim najmłodsi, bo dzięki warsztatom prowadzonym przez instruk-

torów ze skate culture fundation, z zapałem szlifowali wykonywanie

trików podczas jazdy na: deskorolkach, hulajnogach i BmX-ach.

Postępom w skateplazowych wyczynach kibicowali równie pode-

kscytowani rodzice i dziadkowie.

Jako że „festiwal rekreacji” ma charakter rodzinny, nie brakowało

również atrakcyjnych propozycji dla dzieci, które jeszcze nie wykonują

skateplazowych akrobacji.  najmłodsi mieli strefę animacji, malowali

buzie, fikali na dmuchanych zamkach, a wspólnie z rodzicami spraw-

dzali się na torze przeszkód w alkogoglach i narkogoglach oraz prze-

jechali się zabytkowym "ogórkiem". z uwagi na porę roku, na kolejne

warsztaty zapraszamy w przyszłym roku.

„TAńCZyć KAżDy MOżE” WARSZTATy DLA DZIECI I MŁODZIEży
„tańczyć każdy może”, to jedyna impreza „festiwalu rekreacji”, pod-
czas której dorosłym przypada rola wyłącznie obserwatorów. warsz-
taty wystartowały podczas „rytmu ulicy”, drugie  odbyły się 1,2 i 3
października. na kolejne zapraszamy do obiektów byłego centrum
strzelectwa sportowego „tarcza”, w każdą następną sobotę, zawsze
na godzinę 12.00.  zapisy tel. 509 497 559.
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Uwaga! w Pile jUż ObOwiĄZUje
„UChwaŁa krajObraZOwa”

Od 2 września w Pile  obowiązuje tak zwana „uchwała krajobrazowa”, która reguluje między innymi zasady i warunki 
sytuowania tablic i urządzeń reklamowych, szyldów, ogrodzeń oraz obiektów małej architektury. 

Poniżej prezentujemy szczegółowe zapisy uchwały i ilustrujące je przykładowe zdjęcia.

28 kwietnia 2020 roku, na podstawie ustawy o samorządzie gminnym oraz ustawy o planowaniu
i zagospodarowaniu przestrzennym, rada miasta Piły podjęła uchwałę w sprawie zasad i warun-
ków  sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz
ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych z
jakich mogą być wykonane, zwaną dalej „uchwałą krajobrazową”. celem podjętej uchwały jest
wytyczenie jasnych reguł umieszczania tych elementów w przestrzeni wspólnej i co za tym idzie
poprawa wizerunku Piły. Brak tych regulacji bowiem, skutkował do tej pory nie tylko chaosem
reklamowym, ale przede wszystkim pozwalał na oszpecanie wielu obszarów miejskiej przestrzeni
publicznej.

zgodnie z uchwałą, na obszarze administracyjnym miasta Piły, wyznaczono 6 stref, dla których 
2 września zaczęły obowiązywać nowe ustalenia, odnoszące się do nowych obiektów, takich jak:
ogrodzenia, mała architektura i reklamy. uchwała określa także terminy dostosowania istniejących
już obiektów, które wynoszą: 12, 24 i 48 miesięcy.

1. Dla strefy “centrum”:

- dla tej strefy dopuszcza się umieszczenie szyldów w parterze budynku oraz nad ostatnią kon-
dygnacją budynku w postaci neonów, kasetonów reklamowych, liter przestrzennych, logo prze-
strzennego, logotypu przestrzennego.
2. Dla stref “centrum” i “śródmieście”:

- dostosowanie szyldów dla konkretnej formy, gabarytu i lokalizacji obowiązuje od dnia
02.09.2022r.,:
a)  dopuszcza się sytuowanie szyldów na elewacji budynku jedynie w poziomie parteru budynku,

wyznaczonego, z wyjątkiem szyldów budynków użyteczności publicznej oraz szyldów w postaci
neonów oraz kasetonów reklamowych, liter przestrzennych, logo przestrzennego, logotypu
przestrzennego, sytuowanych nad ostatnią kondygnacją budynku,

b) dla każdej działalności gospodarczej prowadzonej w parterze budynku frontowego (usytuo-
wanego od strony pasa drogowego) dopuszcza się sytuowanie maksymalnie dwóch szyldów:
jednego szyldu równoległego do lica elewacji budynku, o powierzchni szyldu do 2,0 m² lub
wyklejanego na szybach witryn o powierzchni szyldu do 2,0 m², oraz jednego szyldu prosto-
padłego do lica budynku w formie wysięgnika o powierzchni do 1,0 m²,

c) dla działalności gospodarczych prowadzonych poza parterem budynku frontowego, dopuszcza
się wyłącznie szyld umieszczony na elewacji frontowej (w parterze) przy wejściu do budynku

lub w przejściu bramowym. zestaw szyldów różnych podmiotów musi być zaprojektowany
w sposób kompleksowy, w pionach tworzących zwarty układ równych tablic, o powierzchni
jednej tablicy do 0,5 m²,

Termin dostosowania usytuowania szyldów na ogrodzeniu i dla wielu działalności obo-
wiązuje od 02.09.2021 r.;

d) dopuszcza się sytuowanie szyldów o powierzchni do 0,5 m² na ogrodzeniu, w przypadku 
prowadzonej jednej działalności gospodarczej w budynku lub prowadzonej działalności na 
terenie; w przypadku wielu działalności gospodarczych – dopuszcza się wyłącznie instalowanie
zbiorczych szyldów na wolno stojących pylonach, o których mowa w §3 ust. 1 pkt 13, o maksy-
malnej wysokości 2,5 m i maksymalnej szerokości 1,2 m; 

3. Dla strefy “tereny zainwestowane/ lotnisko”:  – ustalenia obowiązują od 2 września
2021r.:
a) w przypadku prowadzonej działalności gospodarczej lub wydzielonego lokalu usługowego

w budynku mieszkalnym wielorodzinnym, dopuszcza się umieszczanie szyldów wyłącznie 
w parterze budynku,

b) w przypadku wielu podmiotów prowadzących działalność gospodarczą w jednym budynku
(więcej niż 2), dopuszcza się wyłącznie instalowanie zbiorczych szyldów na wolno stojących
pylonach reklamowych, o maksymalnej wysokości 8,5 m i maksymalnej szerokości 2,5 m lub
na elewacji budynku;

4. Dla wszystkich stref, na obszarze objętym uchwałą, ustala się:

zakaz instalowania szyldów na zaparkowanych pojazdach lub przyczepach, oraz urządzeniach
dmuchanych jeżeli są przeznaczone lub służą ekspozycji reklamy, za wyjątkiem szyldów zawie-
rających informację dotyczącą imprez kulturalno-rozrywkowych na czas ich trwania, to ustalenie
obowiązuje od 02.09.2021r.;

PODstawOwe ZaŁOżenia 
„UChwaŁy krajObraZOwej”

sZylDy 

CENTRUM - umieszczenie szyldów  w parterze budynku
(dostosowanie: termin 2 lata)

PRZED PO

CENTRUM - umieszczenie szyldów  w parterze budynku
(dostosowanie: termin 2 lata)

PRZED PO

CENTRUM I ŚRóDMIEŚCIE
- umieszczenie  szyldów w parterze budynku. 

PRZED PO

WSZySTKIE STREfy - zakaz sytuowania szyldów na zaparkowanych pojazdach 
i przyczepach, oraz urządzeniach dmuchanych

PRZED PO

TERENy ZAINWESTOWANE/LOTNISKO - dla wielu firm (powyżej 2) prowadzących
działalność w jedynm budynku konieczność instalowania zbiorczych szyldów

PRZED PO
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1. Dla strefy “centrum”:

–  zakaz realizacji reklam,
– dopuszcza się instalowanie reklam na przystankach autobusowych, na słupach ogłoszeniowych,
związanych z funkcjonowaniem komunikacji miejskiej – obowiązuje od 02.09.2021r.;

2. Dla strefy “śródmieście”:
Zakazy:
1) instalowania reklam powyżej parteru budynku – obowiązuje od 02.09.2022r.;
2) instalowania reklam na obiektach objętych ochroną konserwatorską – obowiązuje od

02.09.2022r.;

3) instalowania reklam na zaparkowanych pojazdach lub przyczepach oraz jakichkolwiek urzą-
dzeniach wolno stojących, w tym w formie dmuchanej, jeżeli są przeznaczone lub służą eks-
pozycji reklamy za wyjątkiem imprez kulturalno – rozrywkowych, na czas ich trwania – obo-
wiązuje od 02.09.2022r.;

4) instalowania reklam na terenach i budynkach użyteczności publicznej, o których mowa w
przepisach odrębnych – obowiązuje od 02.09.2024r.;

5) instalowania reklam na budynkach mieszkalnych wielorodzinnych na elewacjach z oknami
mieszkań – obowiązuje od 02.09.2024r.;

6) instalowania reklam w witrynach okien powyżej 20% powierzchni - obowiązuje od 02.09.2022 r.;

7) instalowania reklam na budynkach mieszkalnych wielorodzinnych na powierzchni powyżej
20% parteru elewacji  bez okien mieszkań, przy wyłącznym zastosowaniu billboardów – obo-
wiązuje od 02.09.2024r.;

8) instalowania reklam o powierzchni powyżej 12,0 m² – obowiązuje od 02.09.2024r.;
9) instalowania reklam na ogrodzeniach, balustradach, balkonach, loggiach, mostkach, kładkach,

słupach i obiektach infrastruktury technicznej – obowiązuje od 02.09.2022r.;
10) totemów reklamowych, wyższych niż 35,0 m – obowiązuje od 02.09.2022r.;
11) telebimów reklamowych  – obowiązuje od 02.09.2022r.

Dopuszczenia: 
1) na przystankach autobusowych, na słupach ogłoszeniowych, tablic reklamowych i urządzeń

reklamowych związanych z funkcjonowaniem komunikacji miejskiej,
2) neonów, kasetonów reklamowych, liter przestrzennych, logo przestrzennego, logotypu prze-

strzennego, reklam na budynkach 1-kondygnacyjnych, zainstalowanych na wysokości od 4,0
do 6,0 m, w witrynach do 20% powierzchni okien usytuowanych na parterze budynku.

3. Dla strefy „tereny zainwestowane/lotnisko”:
Zakazy:
1) instalowania reklam na budynkach mieszkalnych wielorodzinnych na elewacjach z oknami

mieszkań – obowiązuje od 02.09.2024r.;
2) na budynkach mieszkalnych wielorodzinnych na powierzchni powyżej 20% elewacji, bez okien

mieszkań, przy wyłącznym zastosowaniu billboardów,  – obowiązuje od 02.09.2024r.;
3) na terenach i budynkach użyteczności publicznej, o których mowa w przepisach odrębnych

– obowiązuje od 02.09.2024r.;
4) instalowania reklam na obiektach objętych ochroną konserwatorską – obowiązuje od

02.09.2022r.;
5) instalowania reklam na zaparkowanych pojazdach lub przyczepach oraz jakichkolwiek urzą-

dzeniach wolno stojących, w tym w formie dmuchanej, jeżeli są przeznaczone lub służą eks-
pozycji reklamy za wyjątkiem imprez kulturalno – rozrywkowych, na czas ich trwania – obo-
wiązuje od 02.09.2022r.;

6) instalowania reklam o powierzchni powyżej 12,0 m² – obowiązuje od 02.09.2024r.;
7) instalowania reklam na ogrodzeniach, balustradach, balkonach, loggiach, mostkach, kładkach,

słupach i obiektach infrastruktury technicznej – obowiązuje od 02.09.2022r.;
8) totemów reklamowych, wyższych niż 35,0 m – obowiązuje od 02.09.2022r.;
9) telebimów reklamowych  – obowiązuje od 02.09.2022r;
10) instalowania reklam o powierzchni przekraczającej 20% powierzchni każdej ściany budynku

usługowego lub produkcyjnego – obowiązuje od 02.09.2022r;

Dopuszczenia: 
1) na przystankach autobusowych, na słupach ogłoszeniowych, tablic reklamowych i urządzeń

reklamowych związanych z funkcjonowaniem komunikacji miejskiej,
2) neonów, kasetonów reklamowych, liter przestrzennych, logo przestrzennego, logotypu prze-

strzennego, w witrynach do 20% powierzchni okna.

4. Dla strefy „tereny zieleni/parki”:
Dopuszczenia: 
1) wyłącznie dla terenów parków, jeżeli są przeznaczone lub służą ekspozycji reklamy imprez kul-

turalno-rozrywkowych na czas ich trwania lub zawierają informacje o tematyce edukacyjnej,
2) na przystankach autobusowych, na słupach ogłoszeniowych, tablic reklamowych i urządzeń

reklamowych związanych z funkcjonowaniem komunikacji miejskiej;

CENTRUM
- zakaz umieszczania reklam  

PRZED PO

CENTRUM, CENTRA HANDLOWE I SPORTOWE, TERENy ZIELENI/PARKI, OBSZARy ULIC
WLOTOWyCH I WyLOTOWyCH DO/Z MIASTA - reklama na elewacjach budynków

mieszkalnych bez okien (dostosowanie: termin 2 lata)

PRZED PO

ŚRóDMIEŚCIE
- reklama w witrynach do 20% powierzchni

PRZED PO

WSZySTKIE STREfy
- ogrodzenia, balustrady i balkony bez reklam

PRZED PO

WSZySTKIE STREfy
obiekty publiczne (szkoły, żłobki, przedszkola) bez reklam

PRZED PO

TERENy ZIELENI Z WyŁąCZENIEM PARKóW
wyłączone z reklam

PRZED PO

reklamy 

TERENy ZAINWESTOWANE/LOTNISKO - powierzchnia reklam do 20% elewacji na
budynkach usługowych i produkcyjnych (dostosowanie: termin 2 lata)

PRZED PO
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5. Dla strefy „obszary ulic wlotowych i wylotowych do/z miasta”:
Dopuszczenia: 
1) dopuszcza się instalowanie reklam na przystankach autobusowych, na słupach ogłoszeniowych,

tablic reklamowych i urządzeń reklamowych związanych z funkcjonowaniem komunikacji
miejskiej,

2) Pylonów cenowych stacji paliw na terenie stacji paliw.

6. Dla wszystkich stref na obszarze objętym uchwałą, dopuszcza się umieszczanie reklam
remontowo-budowlanych na elewacjach, ogrodzeniach placów budowy, w czasie trwania robót
budowlanych w okresie nieprzekraczającym 24 miesiące, z możliwością wykorzystania baneru
reklamowego.

Zakazy: – obowiązują od 02.09.2020r.
1) zakaz sytuowania ogrodzeń - obowiązuje 02.09.2020 r.;
a) dla stref „centrum" i "śródmieście”, wyższych niż 1,8 m od strony dróg publicznych i prze-

strzeni publicznych, zakaz sytuowania ogrodzeń prefabrykowanych, dopuszczalne ogrodzenia
obiektów sportowych np. boisk sportowych,

b) dla pozostałych stref „tereny zainwestowane/lotnisko”,„centra handlowe” i „tereny zie-
leni/parki”, wyższych niż 2,2 m, poza ogrodzeniami obiektów sportowych np. boisk sportowych,
zakaz stosowania ogrodzeń o jaskrawej kolorystyce;

2) zakaz sytuowania ogrodzeń prefabrykowanych;
3) zakaz sytuowania ogrodzeń dla nieruchomości o przeważającej lub wyłącznej funkcji terenów

mieszkaniowych wielorodzinnych;

Dopuszczenia: 
1) sytuowania ogrodzeń o szczególnej formie i wymiarach, związanych funkcjonalnie z obiektami

sportowymi, przy których są usytuowane, w szczególności w formie tzw. piłkołapów i piłkoch-
wytów zlokalizowanych bezpośrednio przy boiskach i kortach tenisowych;

2) dopuszczenie sytuowania ogrodzeń prefabrykowanych i pełnych, na nieruchomościach, w

których prowadzona jest działalność produkcyjna;
3) dopuszczenie ogrodzeń z zieleni formowanej w formie żywopłotów;
4) dopuszczenie sytuowania ogrodzeń tzw."ogródków", do których prawo własności mają wła-

ściciele lokali mieszczących się na parterze budynków mieszkalnych wielorodzinnych lub w
części wspólnej nieruchomości przeznaczonej do wyłącznego korzystania przez właścicieli
lokali położonych na parterze budynków mieszkalnych wielorodzinnych;

5) dopuszczenie sytuowania ogrodzeń na czas trwania budowy;
6) dopuszczenie sytuowania ogrodzeń wokół placów zabaw, zieleńców, ogrodów jordanowskich, wybie-

gów dla psów, ogródków letnich lub całorocznych związanych z usługami gastronomicznymi;
7) dopuszcza się znaki firmowe na ogrodzeniu ogródków gastronomicznych.

Zakazy: – obowiązują od 02.09.2020r.
1) dla stref „centrum” i „śródmieście”:
a) zakaz sytuowania obiektów małej architektury o jaskrawych kolorach, odbijających światło

oraz wykorzystujących projekcję świetlną i elementy ruchome,
b) zakaz sytuowania nowych obiektów małej architektury wyższych niż 4,0 m,
c) dopuszcza się iluminację (ozdobne podświetlenie) obiektów małej architektury,
d) dopuszcza się znaki reklamowe na meblach zewnętrznych ogródków gastronomicznych;
2) dla strefy „centrum” obiekty małej architektury powinny być wykonane z materiałów wysokiej

jakości (np. granit, beton architektoniczny, marmur, szkło, cegła, drewno, stal, sznur) oraz jed-
norodne kolorystycznie i materiałowo dla jednej przestrzeni dostępnej publicznie, rozumianej
jako: plac, skwer, rynek, ulica, dziedziniec;

3) zakaz przesłaniania obiektów historycznych objętych ochroną konserwatorską, tablic pamiąt-
kowych, miejsc pamięci, znaków i sygnałów drogowych.

OgrODZenia - DOtyCZy nOwyCh OgrODZeń

Obiekty maŁej arChitektUry 
- DOtyCZy nOwyCh Obiektów

6 streF UtwOrZOnyCh 
w ramaCh UChwaŁy krajObraZOwej

WSZySTKIE STREfy
nowe budynki mieszkaniowe wielorodzinne bez ogrodzeń

PRZED PO

ŚRóDMIEŚCIE/TERENy ZAINWESTOWANE/LOTNISKO reklama wielkogabarytowa do
powierzchni max 12m2 (dostosowanie: termin 4 lata)

PRZED PO

ULICE WJAZDOWE DO MIASTA - ulice wjazdowe do miasta bez reklam
(dostosowanie: termin 2 lata)

PRZED PO

WSZySTKIE STREfy - dopuszczenie reklam czasowych 
na rusztowaniach podczas prac remontowo-budowlanych

WSZySTKIE STREfy - ażurowe ogrodzenia frontowe działek mieszkaniowych bez
zastosowania betonowych prefabrykatów

PRZED PO

tekst uchwały krajobrazowej z załącznikiem graficznym znajduje się na stronie BiP urzędu miasta Piły
www.bip.pila.pl oraz na www.zdiz.pila.pl

umieszczenie reklamy niezgodnie z ww. uchwałą podlega administracyjnej karze pieniężnej.



ŁAWECZKA W SŁOńCU
11.11.2021, godz. 19.00; 
bilet: 80 zł, 70 zł balkon

Polska prapremiera przeboju amerykańskiej
sceny teatralnej. autor sztuki współpracujący z
melem Brooksem zaprasza na spotkanie z troj-
giem zabawnych postaci.

dwóch tetryków – co się czubią, ale lubią – regu-
larnie przesiaduje na ławeczce w uroczym parku.
i choć różni ich niemal wszystko, to łączy wieloletnia
przyjaźń. szorstkie relacje Harolda i alfreda są
źródłem przekomicznych scen i zabawnych puent.
Jeden to rozmemłany księgowy, który na wszystko
narzeka, drugi – podstarzały lowelas kochający
życie. obaj marzą, by jakiś promyk słońca odmienił
ich los, więc kiedy pewnego dnia na ławeczkę przy-
siada się adrienne, w facetów wstępuje nowy duch.
Podobnie jak w innych pensjonariuszy domu
seniora "ogród w dolinie" (bez ogrodu i bez doliny
zresztą), bo adrienne tryska energią i pomysłami,
wprowadza ożywczy ferment i burzy skostniały
system. czy zostanie z nimi na dłużej?

ta serdeczna komedia z happy endem jest
radosną opowieścią o życiu i sposobach jego
smakowania. Jak się bawić to na "ławeczce w
słońcu". zapraszamy!

Występują: Grażyna BARSZCZEWSKA, 
Sylwester MACIEJEWSKI, Wojciech WySOCKI
Reżyseria: Dariusz TARASZKIEWICZ

ZAGRAJ 
TO JESZCZE RAZ, SAM

12.11.2021, godz. 19.00; 
bilet: 100 zł, 90 zł balkon

„zagraj to jeszcze raz, sam” to wczesna komedia
woody’ego allena. niektórzy z Państwa znają
zapewne film o tym samym tytule, który powstał
niedługo później po teatralnej premierze na Bro-
adwayu. Jest to historia młodego, znerwicowanego
krytyka filmowego, którego właśnie opuściła żona.
Przyjaciele próbują pomóc mu w wydostaniu się
z kryzysu, ale przeszkadza mu w tym jego niepo-
hamowana wyobraźnia, skrupuły i poczucie winy.

Jak to zwykle bywa u allena, znajdziemy tam
wątki autobiograficzne i jego nadzwyczajną zna-
jomość kobiecej psychiki, którą zadziwia nas w
swoich kolejnych dziełach.

Błyskotliwe dialogi, cytaty z filmowej klasyki i
miłość do tej dziedziny sztuki, stanowią o niezwy-
kłym poczuciu humoru autora i zapewniają
widzowi niezwykłą rozrywkę.

Występują: Agata DARNOWSKA, Marta
KęDZIORA, Anna LUDWICKA-MANIA, Jacek
GRONDOWy, Robert MANIA, Tadeusz WNUK
Reżyseria: Marcin SOSNOWSKI

NAJSŁODSZy OWOC
13.11.2021, godz. 19.00; 
bilet: 100 zł, 90 zł balkon

najsłodszy owoc znajdziesz w ogrodzie u sąsiada.
a gdyby się tak zamienić: rolami, partnerami,

życiem. ten owoc w ogrodzie sąsiada słodszy! za
ścianą mają lepiej, na pewno... Jesteście Państwo
przekonani? Prapremiera austriackiej sztuki „naj-
słodszy owoc” stefana Vögla, pełna zaskakujących
zakrętów akcji i przezabawnych perypetii, spró-
buje poddać te pomysły analizie. czworo przyja-
ciół z czasów podstawówki, „pożenionych” ze
sobą, weźmie się do działania „ku uciesze” pub-
liczności, niosąc jej rozsądne wnioski.

w spektaklu, wyreżyserowanym przez dariu-
sza taraszkiewicza, dwie godziny mądrej zabawy
zagwarantują Państwu znani z wielu filmów i
seriali aktorzy młodego pokolenia. choreografię
przygotowała zwyciężczyni 12. edycji „tańca z
gwiazdami” Janja lesar.

Występują: Edyta HERBUŚ / Anna MATySIAK,
Katarzyna ANKUDOWICZ / Alicja KWIATKOWS-
KA, Krzysztof WIESZCZEK / Paweł OKRASKA,
Marek KALISZUK / Bartek fIRLET
Reżyseria: Dariusz TARASZKIEWICZ

WIECZóR PANIEńSKI PLUS
14.11.2021, godz. 19.00; 
bilet: 100 zł, 90 zł balkon

wieczór panieński zdarza się raz… na jakiś czas.
trzy przyjaciółki po przejściach z przytupem wkra-
czają na nowe drogi życia.

irena przyjmuje oświadczyny bogatego biz-
nesmena, a  choć daty ślubu jeszcze nie wyzna-
czono, trzeba wydarzenie uczcić. Jak? oczywiście
organizując wystrzałowy, szalony wieczór panień-
ski. Pech w tym, że panienki nie są już panienkami,
termin imprezy trudno wcisnąć w napięte grafiki
pracujących uczestniczek. zamówione atrakcje
jedna po drugiej biorą w łeb, a występ przystoj-
nego striptizera, który miał stanowić gwóźdź wie-
czoru, okazuje się… gwoździem do trumny szam-
pańskiej zabawy.

Panieński wieczór zmienia się w wielką awan-
turę, którą potęguje wezwany na pomoc były mąż
przyszłej panny młodej. okazuje się, że to, czego
sobie życzymy, nie zawsze jest tym, czego potrze-
bujemy, a serce i rozum najczęściej stoją po róż-
nych stronach barykady.

Występują: Katarzyna SKRZyNECKA, 
Anna IBERSZER, Wiktoria GąSIEWSKA, 
Tomasz BEDNAREK, Marek KALISZUK
Reżyseria: Maria SEWERyN

KOLACJA DLA GŁUPCA
15.11.2021, godz. 17.30, 20.15; 

bilet: 100 zł, 90 zł balkon

kolacJa dla GłuPca - tytułowa "kolacja dla głup-
ca" ma być jedną z wielu, które we wtorkowe wie-
czory Pierre Brochant, bogaty wydawca i człowiek
sukcesu, urządza ze swoimi wpływowymi przyja-
ciółmi. na każdą zaprasza wyjątkowych nieudacz-
ników, będących nieświadomymi niczego obiek-
tami kpin i uczestnikami konkursu na największego
frajera. Jak to często w komediach bywa, nieocze-
kiwany splot wydarzeń powoduje niespodziewany
zwrot akcji, w wyniku którego nie dochodzi do zapla-
nowanej kolacji, a spotkanie głównych bohaterów
Pierre’a Brochanta i francois Pignona przeradza
się w arcyzabawny spektakl. spektakl w komiczny
sposób ukazuje bohaterów, ich słabości i wady.

Występują: Cezary żAK, Bartłomiej TOPA, 
Małgorzata PIECZyńSKA, Agnieszka WIęDŁO-
CHA/Marta CHODOROWSKA, Witold DęBICKI,
Michał ZIELIńSKI
Reżyseria: Cezary żAK

KRóTKA ROZMOWA 
ZE ŚMIERCIą

20.11.2021, godz. 19.00; bilet: 40 zł

Jest jednym z niewielu doświadczeń wspólnych
wszystkim ludziom: śmierć. od wieków próbo-
wano ją obłaskawić, oswoić, ale także oszukać
czy przechytrzyć. środkiem do tego może być
rozmowa, także taka prowadzona przy pomocy
dzieł sztuki. marcin liber w swoim spektaklu przy-
wołuje dwa klasyczne utwory literatury staropol-
skiej, zadając pytanie, jaki może być współczesny
sposób funkcjonowania ich obu, szczególnie w
takim miejscu, jakim jest Gniezno – pierwsza sto-
lica polskich królów, a także władców kościelnych,
miasto, gdzie za słynnymi drzwiami spoczywa
święty wojciech. Jak dziś patrzymy na średnio-
wieczny danse macabre? czy budzi on grozę, a
może jednak śmiech? czy może być też reakcją
na horror? czy ironia, która zagości na scenie za
sprawą muzyki zespołu nagrobki, jest w stanie
pomóc przezwyciężyć strach przed tym, co nie-
uniknione? Bez tego wszystkiego nie obędzie się
ta teatralna rozmowa ze śmiercią, przywracająca
pamięć o dziełach literatury staropolskiej.

Występują: Aktorzy Teatru fredry w Gnieźnie:
Kamila BANASIAK, Zuzanna CZERNIEJEWSKA,
Martyna ROZWADOWSKA, Joanna żURAWS-
KA, Paweł DOBEK, Wojciech KALINOWSKI,
Roland NOWAK, Wojciech SIEDLECKI
Reżyseria: Marcin LIBER

TAńCZąC W RyTMIE WOJNy
21.11.2021, godz. 19.00; bilet: 20 zł

„tańcząc w rytmie wojny" to historia wykluwania
się pacyfistki i przyszłej modernistycznej tancerki,
wpisana w czas pierwszej wojny światowej.
kanwą spektaklu jest dokument – unikatowy na
skalę światową, wojenny pamiętnik nastolatki.

znajdziemy zarówno w nim, jak też w spektaklu
pierwszą tragiczną miłość i biedę, bunt i rodzenie
się przyszłych artystycznych dokonań, dworcowy
punkt czerwonego krzyża i ptysie. wzrastanie
Piete kuhr, jednej z najciekawszych kobiet swej
epoki, urodzonej i wychowanej w Pile - wtedy
jeszcze w królewskim mieście Prus.

Występują: Aktorzy Teatru Wirtualnego i Teat-
ru Tak!: Julia CIESAK, Katarzyna LEMAńSKA-
PAWŁOWSKA, Aleksandra LENIEC, Bernadeta
ŁUBNIEWICZ, Dagmara MŁyNAREK, Agnieszka
NOżyńSKA, Hanna PALUSZKIEWICZ, Monika
WITEK, filip NyKIEL, Paweł RADEBERG, Mieszko
TOBERA, Wiktor TROCKI, Mateusz ZIEMICHóD
Reżyseria: Ewelina WyRZyKOWSKA

MATKA
23.11.2021, godz. 19.00; bilet: 40 zł

„skomponowałem w wagonie, jadąc do Jawor-
skich pod warszawę, potworny dramat czystej
formy pt. matka. o ile mi się uda, będzie wprost
cudowne” — pisał witkacy w liście do żony z 28
listopada 1924 roku. trzy tygodnie później sztuka
była gotowa, choć na swoją prapremierę musiała
poczekać jeszcze czterdzieści lat, do czasu, aż na
deskach teatru starego wystawił ją Jerzy Jarocki.

Parodia naturalistycznego teatru strindberga,
ibsena i Przybyszewskiego? autobiograficzny
portret wszechstronnego artysty, uzależnionego
od utrzymującej go matki? filozoficzny traktat
ukryty pod pozorami obyczajowego dramatu czy
może narkotyczna wizja zakompleksionego
megalomana? czysta forma — czy czysta blaga?

matka to opowieść o ludziach skazanych na
bliskość. o bliskości, która potwornieje i przeis-
tacza się w swoje przeciwieństwo. o więziach,
które są więzami. uniwersalna opowieść o rodzi-
nie. Bo to rodzina jest tym, co na początku wpra-
wia nas w ruch, i tym, co nas ostatecznie pożera.

Występują: Aktorzy Teatru Nowego w Poznaniu:
Antonina CHOROSZy, Marta HERMAN, Malina
GOEHS, Edyta ŁUKASZEWSKA, Aleksander
MACHALICA, Dawid PTAK, Jan ROMANOWSKI,
Waldemar SZCZEPANIAK, Mariusz ZANIEWSKI
Reżyseria: Radek STęPIEń

GODZINA SPOKOJU
29.11.2021, godz. 19.00; bilet: 40 zł

Paryżanin michel jest pasjonatem jazzu. Pewnego
pięknego sobotniego poranka udaje mu się wresz-
cie upolować wymarzonego „białego kruka” – ory-
ginalne winylowe wydanie pierwszej płyty swojego
idola. Jedyne, czego pragnie, to usiąść w skupieniu
w salonie i posłuchać zdobyczy. tymczasem cały
świat zdaje się mieć inne plany. Żona koniecznie
musi wyznać mu tajemnicę sprzed lat, syn pojawia
się niezapowiedziany, namolny sąsiad puka do
drzwi ze skargą… nie wspominając już o awarii
hydraulicznej spowodowanej przez polskiego
hydraulika, który wcale nie mówi po polsku. kłam-
ca i manipulator michel jest gotowy zrobić wszyst-
ko, by mieć w końcu święty spokój. Jednak nie
będzie to takie proste, bo wymarzona godzina
szczęścia powoli zamienia się w katastrofę…

Występują: Aktorzy Teatru im. Wojciecha
Bogusławskiego w Kaliszu: Agnieszka DULę-
BA-KASZA, Izabela WIERZBICKA, Jakub ŁOPAT-
KA, Wojciech MASACZ, Marcin TRZęSOWSKI,
Michał WIERZBICKI, Lech WIERZBOWSKI
Reżyseria: Michał GRZyBOWSKI
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17GAZETA bUkOwińska

dzisiaj, w czasie globalizacji i pro-
cesów integracyjnych, coraz
większe znaczenie ma przywią-

zanie do konkretnych miejsc, ludzi, war-
tości i sensów składających się na małą
ojczyznę. „duch Bukowiny” szczególnie
uwidacznia się podczas międzynaro-
dowego festiwalu folklorystycznego
„Bukowińskie spotkania”. są to spot-
kania bez granic. Pomimo różnic języ-
kowych i kulturowych, ich uczestnicy
integrują się w jedną rodzinę bukowiń-
ską. „Bukowińskie spotkania” zaszcze-
piają tolerancję, uczą wyrozumiałości
i otwartości na wpływy innych kultur
oraz pobudzają do poznawania się
nawzajem. organizatorzy tej imprezy,
na czele z dyrektorem festiwalu Zbig-
niewem Kowalskim, pragną odtwo-
rzyć klimat i sytuację kulturową dawnej
wieloetnicznej Bukowiny.

Pomysł organizowania festiwali
bukowińskich sięga 1986 roku, kiedy
w Jastrowiu  powstał zespół obrzędo-
wy Górali czadeckich „Jastrowiacy”,
założony przez polskich przesiedleń-
ców z Bukowiny. Pierwszy festiwal
odbył się  w 1990 roku. Jego uczestni-

kami były zespoły z bukowińskim rodo-
wodem z Polski (7) oraz 2 z Bukowiny:
polski zespół z Pojany mikuli w rumunii
i ukraiński zespół z czerniowiec. w
kolejnych latach, tj. 1991-1998 – dzięki
systematycznemu powiększaniu grona
uczestników, festiwal stał się między-
narodową areną prezentacji kultury
ludowej wszystkich grup etnicznych
historycznej Bukowiny oraz ich dorocz-
nym świętem. międzynarodowy fes-
tiwal folklorystyczny „Bukowińskie
spotkania” w latach 1990-1998 odby-
wał się w Polsce ( Jastrowie, Piła). w
wyniku wielostronnych kontaktów z
Polakami z Bukowiny północnej i połu-
dniowej oraz z innymi grupami buko-
wińskimi w Polsce narodził się pomysł
spotkań wszystkich grup narodowych
i etnicznych reprezentujących folklor
Bukowiny. 

z każdym rokiem festiwal nabierał
rozmachu. w 1993 roku brało w nim
udział trzynaście zespołów: sześć z Pol-
ski, dwa z rumunii (jeden z nich stano-
wiła grupa Polaków z Bukowiny połu-
dniowej) ) i pięć zespołów z ukrainy, z
których jeden reprezentował polską

Wieloetniczna kraina historyczna, położona pomiędzy Karpatami
a środkowym Dniestrem, często jest określana jako „Szwajcaria
Wschodu” lub „Europa w miniaturze”. życie wśród ludzi różnych
narodowości i wyznań jest prawdziwą szkołą wzajemnego zro-
zumienia i poszanowania wartości sąsiadów – szkołą tolerancji,
komunikacją międzykulturową. Bukowina jest przestrzenią współ-
istnienia kultur, współdziałania i przenikania się różnorodnych
tradycji i języków. Długotrwałe procesy nakładania się kultur
wywarły istotny wpływ na kształt świadomości „Człowieka z
Bukowiny”, tak zwanego homo bucovinensis.

Cele mięDZynarODOwegO 
FestiwalU FOlklOrystyCZnegO 

„bUkOwińskie sPOtkania” 

1 Ukazanie bogactwa bukowińskiej kultury ludowej w jej wielonarodowym aspekcie. Przegląd zespołów
prezentujących śpiew, taniec, muzykę, obrzędy i zwyczaje ludowe Bukowiny.

2 Ochrona i dokumentowanie bukowińskiego folkloru na Bukowinie i wśród bukowińskich emigrantów
– w Polsce, na Węgrzech, na Słowacji oraz w Serbii – dla których „Bukowińskie Spotkania” stwarzają
możliwość bezpośredniego kontaktu z Bukowiną oraz jej współczesnymi mieszkańcami.

3 Ułatwienie Bukowińczykom wzajemnego poznania i zrozumienia swoich kultur i historii oraz
wkładu, który każdy z narodów wniósł w tworzenie tradycji regionu.

4 Stymulowanie procesu tworzenia się świadomości bukowińskiej wspólnoty regionalnej, zwłaszcza
wśród ludzi młodych.

5 Integracja Bukowińczyków poprzez prezentacje artystyczne i bezpośrednie kontakty uczestników
festiwalu.

6 Regionalna i międzynarodowa współpraca kulturalna.

7 Zbliżenie i poznanie narodów europejskich poprzez reprezentujące je zespoły.

8 Organizacja dużej, międzynarodowej imprezy, pokazującej jak ważne miejsce w procesie poro-
zumienia i poznania zajmuje kultura.

9 Prezentacja ponadnarodowościowych bukowińskich wartości przejawiających się m. in. w zro-
zumieniu i poszanowaniu oraz tolerancji we wzajemnym, dobrosąsiedzkim współżyciu grup naro-
dowościowych.

Propagowanie Bukowiny jako przykładu możliwości harmonijnego porozumienia i współpracy
przy zachowaniu własnej tożsamości kulturowej i narodowej.10 

BUKOWIŃSKIE SPOTKANIA
Ponad Granicami

DawiDenka
Zespół Górali Czadeckich. Koźlice

DUnawieC
Góralski Teatr Pieśni. Zbylutów
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wspólnotę, a jeden żydowską. w 1993
roku po raz pierwszy na festiwalu wystą-
pił zespół z niemiec. rok później już
szesnaście zespołów folklorystycznych
prezentowało się festiwalowej publicz-
ności: dwa polskie zespoły z rumunii,
trzy z ukrainy (w tym polski i żydowski),
dwa z niemiec i siedem z Polski. trady-
cja niemieckiego uczestnictwa w festi-
walu kontynuowana była w 1995 roku,
niestety, później nieco zanikła. nato-
miast w 1996 roku w wieloetniczny pej-
zaż festiwalu wpisały się zespoły ze sło-
wacji, gdzie również mieszka bukowiń-
ska społeczność. Ponadto, w festiwalu
wzięły udział: polski zespół z rumunii,
sześć z ukrainy (dwa polskie i żydowski)
oraz dziewięć zespołów z Polski. w 1997
roku bukowiński folklor prezentowały
już dwadzieścia dwa zespoły z siedmiu
państw europy: trzy rumuńskie (w tym
dwa utworzone przez przedstawicieli
polskiej wspólnoty), sześć ukraińskich
(w tym dwa polskie), słowacki, węgierski,
niemiecki i polski zespół ze słowenii oraz
dziewięć polskich zespołów. w 1998
roku do wielkiej festiwalowej rodziny
dołączyły dwa zespoły starowierców
z rumunii. rozrosła się nie tylko liczba
zespołów i artystów chcących poka-
zać umiejętności własnego folkloru,
ale także poszerzyła się siatka miast
i państw chcących u siebie zorgani-
zować kolorowe święto folkloru buko-
wińskiego. 

od 1999 roku „Bukowińskie spot-
kania” odbywają się również w câm-
pulung moldovenesc w rumunii i w
czerniowcach na ukrainie. od 2000
roku do organizacji bukowińskiego
święta dołączyli bukowińscy seklerzy
z Bonyhád. z każdym rokiem w festi-
walu uczestniczy coraz więcej zespołów
folklorystycznych reprezentujących
wszystkie mniejszości narodowe i
etniczne na Bukowinie. w 2003 roku
bukowiński festiwal zrealizowano aż
w sześciu państwach: Polsce, rumunii,
na węgrzech, w ukrainie, w niemczech
i słowacji. w latach 2008-2014 piątą
areną festiwalu były turcianske teplice
na słowacji, a w latach 2014 – 2016
roku „Bukowińskie spotkania” odby-
wały się w kiszyniowie w republice
mołdawii. w 2015 roku z sukcesem
zainaugurowano „Bukowińskie spot-
kania” w dzierżoniowie, a w  sierpniu
2017 roku  rozpoczęto realizację fes-
tiwalu w lubaniu, który od 2018 roku
jest czwartym miastem organizującym
to międzynarodowe przedsięwzięcie
w Polsce. wydarzenia w ramach XXX
edycji międzynarodowego folklory-
stycznego festiwalu „Bukowińskie
spotkania” odbyły się w Polsce (Jastro-
wie, Piła, lubań, dzierżoniów), w
rumunii, na węgrzech i na ukrainie. 

we wszystkich edycjach „Bukowiń-
skich spotkań” uczestniczyło ponad
500 zespołów z bukowińskim rodo-
wodem, prezentując 2891 progra-
mów: zespoły z rumunii - 1047, z
ukrainy - 716, z Polski - 485, z węgier -
474, ze słowacji - 69, z mołdawii - 64, z
serbii - 19, z niemiec 8, z Bośni i Her-
cegowiny - 4, z usa - 2, z czech - 2, ze
słowenii - 1. 

w latach 1990 - 2019 odbyło się 111
edycji „Bukowińskich Spotkań” w 7
krajach: w Polsce, w rumunii, na ukrai-
nie, na węgrzech,  na słowacji, w moł-
dawii i w niemczech. na festiwalowych
arenach zaprezentowało się 57 068
artystów, w tym: z Polski 10 262, z
ukrainy 13792, z rumunii 21727, z
węgier 8318, z słowacji 1186, z niemiec
144, z mołdawii 1113, z usa 5, z serbii
424, ze słowenii 6, z Bośni i Hercego-
winy 46, z czech 45 osób.

Piatra ȘOimUlUi
Grupa Wokalno-Instrumentalna. Câmpulung Moldovenesc

PlaiUrile POjOrÂtei
Zespół folklorystyczny. Pojorâta

CZerniwCZanka
Teatr Tradycji Ludowych. Czerniowce

ZOŁOta kryniCa
Zespół Wokalno-Instrumentalny. Czerniowce

eChO bUkOwiny
Zespół Wokalny. Lubań

jODeŁki
Zespół Górali Czadeckich. żagań

jUtrZenka
Gminny Zespół Pieśni i Tańca. Bolesławiec

rOsa
Zespół Śpiewaczy. Drągowina

FlOri De bUCOVina
Zespół folklorystyczny. Sadova

stanOwianie
Zespół Górali Czadeckich.  Stanów

PODgrODZianki
Zespol folklorystyczny. Raciborowice Górne

jastrOwiaCy
Kapela. Jastrowie
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międzynarodowy folklorystyczny

festiwal „Bukowińskie spotkania” nie
jest konkursem. Grupy artystyczne bio-
rące udział w festiwalu są pod wieloma
względami odmienne, reprezentując
różne „przestrzenie” kulturowe. zróż-
nicowanie to przejawia się w różnych
aspektach: 
1. narodowość i pochodzenie 

etniczne.
2. kraj zamieszkania. 
3. Pochodzenie i związki z Bukowiną.
4. wyznanie religijne.
5. wiek uczestników.
6. miejsce zamieszkania.
7. wykonywany repertuar.
8. staż.
9. stopień profesjonalizmu 

wykonania.
10. liczebność grupy. 

międzynarodowy folklorystyczny
festiwal „Bukowińskie spotkania” to
kolorowe święto, którego formuła i
cele, kształtowały się na początku lat
90. XX wieku i były systematycznie
poszerzane i doskonalone w trakcie
każdego zrealizowanego festiwalu. to
międzynawowe, ponadgraniczne bar-
wne święto to przede wszystkim popu-
laryzacja i ochrona wartości, które mają
wpływ na utrwalanie tożsamości naro-
dowych, umacnianie tradycji i więzi
międzyludzkich. festiwal jest świętem
folkloru i ludzi propagujących dialog
międzykulturowy, szacunek do drugie-
go człowieka, dziedzictwa kulturowego,
języka.. 

od pierwszych „Bukowińskich spot-
kań” upłynęły trzydzieści dwa lata. dzię-
ki zapałowi zbigniewa kowalskiego
„Bukowińskie spotkania” zyskały rangę
międzynarodową odbywały się w sied-
miu krajach, zamieszkałych przez
Bukowińczyków. Polskie Jastrowie i Piła
(od kilku lat także dzierżoniów i lubań),
rumuński câmpulung moldovenesc,
węgierski Bonyhád, słowackie turčian-
ske teplice i skalité, ukraińskie czer-
niowce, niemieckie monachium, aug-
sburg, mołdawski kiszyniów gościnnie
przyjmowali uczestników festiwalu,
podziwiając kulturę „innych”, ale jed-
nocześnie bliskich narodów, które łączy
tradycja zgodnego współżycia na ziemi
przodków. 

Ponad trzydziestoletnia historia
„Bukowińskich spotkań” i jej funkcjo-
nowanie na arenie międzynarodowej
rozpoczyna się podpisaniem Porozu-
mienia w sprawie realizacji Między-
narodowego Festiwalu Folklorystycz-
nego „Bukowińskie Spotkania, który
to dokument od 1999 roku jest corocz-
nie sygnowany, przez partnerów w Pol-
sce i za granicą. wyznacza on formułę
i koncepcję festiwalu, jego cele, zada-
nia, warunki udziału, prawa i obowiązki
organizatorów, jasno określa miejsca
i daty przeprowadzenia przedsięwzię-
cia w różnych krajach europejskich w
ciągu roku.

Regionalne Centrum Kultury –
fabryka Emocji jest głównym orga-
nizatorem festiwalu, do którego zadań
należy sprawowanie i nadzór meryto-
ryczny nad całym przedsięwzięciem,
koordynacja i wspieranie działań zagra-
nicznych partnerów, którzy odpowia-
dają za realizację festiwalu w swoich
krajach (od 1999 r.). koordynuje rów-
nież pracę nad podpisaniem między-
narodowego Porozumienia, dzięki któ-
remu „Bukowińskie spotkania” mogą
się odbywać. międzynarodowy festi-
wal folklorystyczny „Bukowińskie spot-
kania”, niezależnie od kraju, w jakim
się odbywają, ma wspólną oprawę gra-

ficzną, która tworzy symboliczną spój-
ność międzynarodowego przedsięw-
zięcia. wszystkie materiały dla wszyst-
kich części festiwalu: porozumienie,
regulamin i założenia programowe,
zaproszenia, katalog, plakat są reda-
gowane, przygotowywane i drukowa-
ne przez regionalne centrum kultury
– fabryka emocji w Pile. katalog festi-
walowy to główne wydawnictwo fes-
tiwalowe, które przedstawia wszystkich
uczestników „Bukowińskich spotkań”.  

w ciągu 30. lat przygotowania i
przeprowadzenia tego wielkiego bar-
wnego międzynarodowego święta
regionalne centrum kultury stało się
centrum organizacyjnym festiwalu.
Jest dzisiaj jednym z ważniejszych
ośrodków promujących wielokulturo-
wość europy wschodniej, dialog mię-
dzykulturowy jako sposób poznawania
się, rozwoju i zapobiegania konfliktom,
zwłaszcza wśród mniejszości narodo-
wych i etnicznych. regionalne centrum
kultury – fabryka emocji w Pile groma-
dzi i dokumentuje wszystkie prezen-
tacje sceniczne, które odbywały się w
ciągu 30 lat we wszystkich państwach.
na dokumentację tę składają się foto-
grafie, filmy oraz bibliografia.  festiwal
stał się rozpoznawalnym wydarze-
niem, którym licznie interesują się
dziennikarze. ich materiały: relacje,
informacje, reportaże, wywiady, recen-
zje, podkreślają nie tylko wielkość
przedsięwzięcia, jego rangę artystycz-
ną, ale i wyjątkowy charakter. wielu z

nich wskazuje festiwal jako model
europejskiej imprezy kulturalnej i part-
nerskiej współpracy. wszystkie infor-
macje medialne – od 1990 roku –
dokumentowane są przez regionalne
centrum kultury w Pile, które zgroma-
dziło ponad 3500 informacji medial-
nych z Polski, rumunii, węgier, słowa-
cji, ukrainy, mołdawii, serbii i niemiec.
dla przykładu w 2019 roku zebrano
266 informacji medialnych we wszyst-
kich państwach. 

mff „Bukowińskie spotkania” przy-
czynia się do nawiązania i zacieśniania
współpracy transgranicznej. dzięki fes-
tiwalowi podejmowane są  systema-
tyczne – regionalne i międzynarodowe
– wspólne działania na rzecz ochrony
bukowińskiego folkloru oraz propago-
wania idei festiwalu. Partnerami są
instytucje kultury i samorządy w Pol-
sce, na ukrainie, w rumunii i na węg-
rzech. w efekcie udanych projektów
festiwalowych kilka  miast podpisało
umowy partnerskie; ich współpraca
rozwija się do dzisiaj, wykraczając poza
sferę festiwalu bukowińskiego.     

każdego roku międzynarodowy
festiwal folklorystyczny „Bukowińskie
spotkania” jest wzbogacony o elemen-
ty edukacyjne, poznawcze, kulturowe.
między innymi tymi elementami były:
„wspólna ulica”,  smaki Bukowiny,
obrzędy wesela, noce świętojańskie,
kuchnia bukowińska, święto miodu,
dożynki, Bale bukowińskie, kultura

miejska czerniowiec, wystawy twór-
ców ludowych, święto Jesieni. między-
narodowy festiwal folklorystyczny
„Bukowińskie spotkania” stanowi także
przestrzeń dla rozwoju nauki oraz
popularyzacji wiedzy. właściwie od
samego początku związany jest z nim
cykl międzynarodowych konferencji
naukowych, a od kilku lat także Buko-
wiński festiwal nauki.

„Bukowińskie spotkania” są wyda-
rzeniem, które w wielowymiarowy
sposób wpływają na integrację spo-
łeczną, pomagają poznać i zrozumieć
kulturę sąsiedniego narodu. są płasz-
czyzną współpracy pomiędzy repre-
zentantami różnych światów społecz-
no-kulturowych. stanowią przykład
koegzystencji świata kultury i świata
nauki. inspirują do refleksji i do włas-
nych poszukiwań, oddziałując nie tylko
na środowisko bukowińskie. Jest to
propozycja dla każdego, niezależnie
od pochodzenia, wieku, miejsca
zamieszkania etc. festiwal staje się
przestrzenią, w której skraca się dys-
tans społeczny i ludzie są „bliżej siebie”.
dzięki wydarzeniom kulturalnym, nau-
kowym oraz popularnonaukowym
pomysłodawcom i organizatorom
udało się stworzyć międzynarodowe
wydarzenie łączące kulturę, naukę i
edukację. niezmiernie istotnym jego
walorem jest pozytywny odbiór spo-
łeczny. dzięki niemu można powie-
dzieć, że „Bukowińskie spotkania” w
wielowymiarowy sposób poszerzają

horyzonty poznawcze uczestników,
przyczyniają się do przekraczania gra-
nic i zawierania prawdziwych przyjaźni
międzyludzkich.

ze względu na panującą w europie
pandemię covid-19 otwarcie XXXi mię-
dzynarodowego festiwalu folklory-
stycznego "Bukowińskie spotkania"
odbyło się 24 czerwca 2020. zespół
„Jastrowiacy” z Jastrowia zaśpiewał
hymn Bukowińczyków „Buki, moje
buki”. na specjalnej platformie połą-
czyły się wszystkie zespoły ze swoich
miejsc w strojach ludowych, w goto-
wości do występów scenicznych.
dyrektor tego największego w europie
festiwalu zbigniew kowalski powie-
dział: „kochani Bukowińczycy. to nie
jedyna niespodzianka, która została
przygotowana dla was. dzisiaj na wit-
rynie  https://bukowina.rck.pila.pl/
pojawiła się szczegółowa informacja
fotograficzna polskich zespołów.
obserwuję Państwa i widzę ile was jest
z nami na łączach internetowych.
widzimy wspólnie jaka bukowińska
rodzina jest duża, a czas festiwalowy
jest oczekiwany przez wszystkich Buko-
wińczyków. Ponad granicami, ponad
podziałami, ponad przeszkodami roz-
poczynamy symbolicznie nasze pre-
zentacje z nadzieją, że do końca roku
będziemy mogli wspólnie śpiewać. Jest
mi niezmiernie miło powitać państwa
w ten symboliczny moment”. 
Helena Krasowska, 
Magdalena Pokrzyńska

POjana
Zespół Górali Czadeckich. Piława Dolna

POjana
Zespół Górali Czadeckich. Piława Dolna
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